Coram magnifico domino pretore et dominis regentibus, citatus fuit per Stefanum Toniolum publicum servitorem Communis, dominus Joannes Andrea Ghez Vallistellina de Grosutto, qui interrogatus fuit an audiverit aliquid a Christoforo del Tramer.

R. parlando io hoggi con detto, gli ho dimandato che cosa havete di far qua, come sta questa vostra differentia et ivi era presente un altro, qual io non cognosco, qual subito ha ditto: -voi dire, o Christoforo, che non li habbi volsuto dar alchuni dinari- et lui ha risposto: -quelli dinari li dava per amor d'Idio et non per altro-.

Iuravit.

Eodem die.

Coram ut supra. Citatus, comparuit dominus Abraham Casellus, qui interrogato.

R. io ho sentito, essendo nella sal grande del Palazzo, avanti la stua, che Antoni del Palanchan ha ditto con Christoforo del Tramer: -non li hai volsuto dar dinari- et lui ha risposto: -se io li ho volsuto dar qualche cosa, lo faceva per elemosina et per amor d'Idio et non per altro.

Iuravit.

1620. Die sabbathi 3 mensis junii.

Coram magnifico domino pretore et magnifico concilio ordinario, constituta fuit denuo Martha Tamagnina et factis multis interrogationibus super contentis in processu, persisitit dicens: -quello che ho ditto, ho ditto la verità. Lo mantenerò a vita.

Eodem die.

Constitutus dictus Christoforus coram prefato magnifico concilio. Ei dicto: vi convien mantener quello havete detto per vostra ragion contra di Martha per mezzo di tortura, come lei si è offerta. Perciò guardate non farvi torto né a voi né a lei.

R. son pronto a qual si voglia sorte di martirio per sostentar la verità che io ho detto et megli che lei la bugia e se sono andato a casa sua son andato da giovine da bene, con bona intentione et da bona parte et li sono andato perché lei mi disse che si come andava a spasso a casa d'altri, che dovessi andar anchor a casa sua.

I. perché li ha volsuto far dar dinari.

R. io ho detto che non li ho dato comission alchuna et in quello sto.

Die suprascripta presentata fuit per parentes paternos et maternos Marthe Tamagnine ipsamet Martha coram magnifico concilio in estuario maiori pretorii Burmii.

1620. Die mercurii septimo mensis junii.  
Ordinatum fuit ut in registro papiri apparet.

### **La sentenza<sup>20</sup>.**

1620. Die mercurii septimum mensis junii.

In estuario maiori pretorii Burmii, ritu solito etc. Congregatum fuit magnificum concilium Burmii, servatis de more servandis, pro deveniendo ad expeditionem civilis cause vertentis inter Martham quondam Jacobi Tamagnini dicti de Malenco de Pedenosso super querela et pretensa promissione matrimoniali parte ipsius Marthe erga Christoforum infrascriptum parte una et dictum Christoforum quondam Joannis del Trameiirò de Isolaccia parte altera, de quibus apparet ipsa querela et pretentione cui relatio habeatur. In quo lecto et diligenter perpenso formato processo in dicta causa et auditis et diligenter ac mature considerati allegationibus in voce hinc inde factis et in scriptis productis a dominis ipsarum partium procuratoribus. Jesu Chrispi nomine invocato a quo cuncta procedunt iudicia, visis videndis et consideratis considerandis (habito prius concilio admodum reverendi domini Camilli Foliani archipresbiteri Burmii, sacre teologie doctoris et dominorum canonicorum ecclesie nostre collegiate sanctorum Gervasii et Protasii) prefatum magnificum concilium liberavit et liberat dictum Christoforum deffensorem a dicta presumptione matrimoniali promissione et quacumque ipsius Marthe erga ipsum Christoforum pretentione ita ut ipse Christoforus non teneatur ipsam Martham in uxorem desponsare stante quod parte ipsius Marthe non sufficienter probam fuit d etali promissione matrimoniali facta et stante protestatione in predicto magnifico concilio per ipsum Christoforum facta per rem carnalem minime cum ipsa Martha habuerit.

Item Christoforum condemnando ad dandum et persolvendum ipsi Marthe libras trescentum imperiales quia sine aliqua scandali suspitione nocte accessit domum ipsius Marthe et cum ipsa, sola existente in edibus Joannis de Pradella ad Presuras moravit.

Dictos Christoforus et Martha pro medietate condemnando in omnibus expensis, videlicet: audientie magnifici concilii, videlicet: domini pretoris, dominorum Gabrielis de Imeldis et Johannis Petri Colturi officialium et consiliarorum, item dominorum Johannis Baptiste Foliani, Antonii Zazii, Johannis Petri de Zuchis, Antonii Murchiis, Francischini Calderarii et magistri Bernardi Raimondi, nec non ser Dominici Rezoli, ser Francisci Tonioli, ser Joannini Muggii, ser Joanni Zazio et ser Joanni Jacobo Salvador consiliariis, notariis et canipario ad rationem solidorum 30 imperialium pro singulo et singulo concilio, duorum consiliorum factorum, libre 57.

Item in expensis processus et causa processandi similis solvendis pro medietate per ipsum Christoforum et Martham, que taxantur modo infrascripto, videlicet: dominis officialibus, notario Foliano, canipario ad rationem libre 10 imperialium pro singulo, item mihi notario pro scripturis in dicta causa factis, libre 3, solidi 10. Item Steffano servitori pro citando testes, solidi 40.

Postquam latam sententiam parte dicte Marthe protestatum fuit de nullitate dicte sententie et de recursum habendo ad illustrissimos dominos nostros Trium Ligharum ad dietam de proxime celebrandam, que admissa fuit, tamen servando que servare debetur ex forma statutorum nostrorum burmiensium<sup>21</sup>

<sup>20</sup> ACB, *Quaterni consiliorum*, sorte primaverile 1620.

<sup>21</sup> Marta si appella al Tribunale delle Tre leghe secondo il capitolo 28 degli statuti.